
múlt Kedden, u. m. ezen hónapnak 6-dikán
estvéli 7 órakor tartaték az ö Felsége Tsá-

AV Testetfzári Királlyi halotti pompás temetése, 
az Auznfiinusok Templomából következendő

iz
ren

del vitték, a’ ízokás
a

zennt
maga Ts. Kir. nyugvó hellyére

a’ Kaputzinusokhoz,
: Elől mengyen

vala egy Sereg vasas Lovaíság —  az Ispotály-béli
S ze g é n y sé g ------ minden Szerzetesek a’ magok
rendiek és rangjok fzerint égő viafz - gyertyákkal

minden külső és belső Városbeli Plébániák a
Város Magiítrátuísa az Alsó Auítriai Orfzág
Táblája
tzell inának Tanátsolsi
vari KantzelJ áriák és

az eddig volt N. Birodalombéli Kan-

más
V

minden itt lévő F. Ud- 
DLcajUriumok minden

külmb-
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külombség nélkül fekete gyáfzba és palástal Jég
elől pedig mennek vala gyáíz ruhában, az árván
maradott 1 K Udvarnak minden embe
Mig ezek illyon rendel a’ Kaputzinusok
máig érkeztenek volna, addig a’ főbb' emberek, a 
Mimfterek, Kamarások, Titkos Tanátsosok, a’ Dá
mák, a’ Magnificus Rector ’s t. a* Templomba bé
gyülekezten Itt valának mar a’ testnek
érkezése előtt: a’ Felséges ujj Király és Királyné 
a’ Palatinus és fő Bertzeg Josef; kik az © Felsé 
ge tetemeinek meg-ízenteltetésén jelen valának 
A ’ Jofef uttzájátói fogva egéfzfzen ezen Templomig 
magoss fa-tartókon függő égő rnétsek világo
nak és ek

a'
felöl fegyverben 

uttzát , mellyen 
yongás nélkül véghe; 

A* Kaputzinusok Temploma előtt parádé 
roz vala 1 Bataiion Gránátérofság és 2 Svadrom

Gránátérofság tsinal vala 
temetési pompa minden
mene

Katonaság Mint egy 7 óra tályban viteték

Itt
a’ Test egy minden felöli üveges, fekete pofztos, ó 
lovas Udvari gyáfzos fzekéren a’ Templomig, 
mennek vala 3 hintók leg-elöl, ezt követték más 3 
Udvari d’zekerek az Udvari Kamarás fzólsákkal és
Fourirokkak Ez 
ízekér. m<

mene 6 lovas Udv. Gála
Ily ben a’ 3 Tsáfzári Ki

Sergek’ Fő Kap ülnek
r t i  mTestorzo 

és ezeket
követik 
lyek

•  • *
többi Udvari Gála fzekerek-is. mel

testet , a* több fő Udvari fzeméüveket
eket viízik vala —Ts. Kiráüyi tzimereket, jegyeket viíz 

ezek körül a* F. Ts. Királyi Testörz 
lóháton meg fordított kardal mennek 
Templomba érkezvén a’ test, a ’ Bétsi fő 
és Kárdinális, fok Püspököknek és fő Papoknak 
len létekben v<

a
és

pök

niáit, és a* test a
reggel pedig

ghez vivé a* maga ízent C
maga nyugodalmára 

3 napok alatt, is  órától fog 
9-töl fogva tizedfélig, minden külső és belső V 
rosbéli harangok gyaízos hangon ízollanak vala.
Az Udvari Gyáfz a’ múlt Kedden öltözteték-fel és 
tart 6 hónapokig. Az első 7 hetek alatt egéíz Ud

vari
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Vari gyáfzfzal léfznek mind a’ Gavallérok , mind 
a’ Dámák —  az után az úgy nevezett fél gyáfzízal.

Szivbéli fájdalmok között gyáfzol az egéízfz 
xneg-sebhetett Ts, Kir. Udvar, és a* mi F. Palatínu
sunk tsak nem vigafztalhatatlan. —  A ’ F. özvegy
Tsáfzárné ezen véletlen fzomorú történet után oily 
rofzfzúl kezdett lenni, hogy tegnap előtt dél-előtti
10 és I l óra között az utolsó Kenetbéli Szentség» 
gél*is el-kéízittetett valá titkon ; de már rnofl, úgy 
értyük, hogy jobban vagyon ezen Kegyelmes édes 
Anyánk,
Bétsbe. -
Testvérét KrijUna fő

Várjuk a' ToskdnFő Hertzeget 
Várjuk meg-holt Kegyelmes Királyunk

Hertz eg zo n yt yfujir. Bel
giumból. —  Hogy a’ mi F. Királyunk í-sö rcrentz 
(Tsak Magyar Király első; de 2-dik Ferentz R, 
Tsáfzár léízen a’ maga .eddig volt fö Udvari Mes
terét Gr. Koiloredót a’ maga Kabinét és 
Minifterévé tette légyen, egy hozzá botsátott igen

Kon ferens
•J

esfzép tulajdon Keze-irása által, a’ 
halhatatlan emlékezetű Fejedelmünk Ií-dik Josefnek 
is Knecht nevű Kabinét Titoknakját, uijra ezen hi
vatalba állította. Gróf Lámbertiés

•— *  ^  * ■ < *. L A  *  |  ,

Oberft$reket, mint hajdoni Tanittóit Generálisok
ká tette. Fáradhatatlan az ujj Fejedelem a*
maga Birodalmának igazgatására nézve. Éjjel nap 
pal pennát forgatt a’ maga Kabinétjában kezében, 
és fokfzor fzemléltetik H. , a’ Státus

Azt az úgy neve
zett Kontrallorságot, melly fzerint meg-holt Fels.
nagy Attyához által menni.

Urunk nem rési rendeléséből * Udvari Tanátsosok
minden Dikaftériumokba mikor tettzett bé - méhet-

0  .  t .  .  \  y• I  • " |  • , • •* r  ! M  * \  \  *  , • «

le k , ezeknek Prothokolumaikat visgáihatták ’s t. 
mostan Uralkodó F, Urunk el-törlötte.

Az a’ közönséges hir, hogy az Uralkodó H. 
Efzterházit rendelte vólna ő Felsége Követül a* 
mostani esendő Tsáfzári válofztásra; melly ha igy 
van, nagy ditsöfségére fzolgál Nemzetünknek.
A ’ mit már ez előtt mint nem egéfzfzen bizonyost 
irtunk vala, hogy t. i. a* Bétsi Udvari Kantzelláriákon 
lévő Tifztviselöknek a’ . magok élelmekre tartozó

U 2 dob
I
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dolgokat minden Harmintzad nélkül bé-lehefsen 
hozni Bétsbe; már moll bizonyoson írhatjuk, hogy 
ez igaz; mindazonáltal kinek kinek rangjához hatá-

o. egy Préies tsak 100
akó bort hozhat maga fzámára harmintzad nélkül 
melyről kinek kinek tzédula adatik.

rozott mérték fzerint p

I •

Egy- vitézül viaskodott Paliás Bajnokja
« ' l  , * '  « * ,

Minthogy a’ Hazabéli N. ifjúságnak jó neveié
«étöl és tanulásától fiiee;... . _ ÖO
«ága

géfz Hazának boldog
es nthogy á* jó erkőlts a’ jól formált

fziv és Tudomány, a’ valóságos Nemefség, és az 
a’ közönséges Haza Kintse, melly az azt bírónak
meg halála meg - marad nem alkatom
hogy tegnapi bámulásig esett tápafztalásommal Nem
zetem örömere fel ditsekedjem

Egy mind külső mind belső-képpen Nemes ne- 
vendék Urfiatskának Mélt. Udv. Tanátsos Zejk Ur
ő Nga Dániel nevű Urfijának 
ti ío órától fogva , d
próbája. Jelen

ila tegnap dél-előt- 
2 óráig tanulásbéli 

géfz F. Udvari Erdélyi
Kantzeiláriának ízine, az egéfz Erdélyi Deputat 
F. M. ív . p ro f Vartenslében. és fok mások
a* két Nemből
Urfiatskától
dolhatj 
kánk a

idejére nézve tsupa 
várhatunk

" * 1  4T K * \

azonban a’ mi Kedves Urfiats
’ próba köre, és egy rövid de fontos Deák 

befzédje után a’ Dogmatica és Morális Theologiá- 
bői, a’ Deák hitter át urából, az Universális Hi/ior iá
ból , a’ Mathefisnak bizonyos réfzeibol , nevezete
sen a’ Geometriának 2 réfzeibol 
íioriából, a* mo ft Uralkodó F. I

Magyar Hi 
Fer ént z Királ

lyíg >
fzeV nt

a’ földnek Mathematica Politica
ó állásából és el-ofztásából. a

bol ’s t. egy ollyan próbát mutata , mellyröl a’ 
jelen valók közzül fokán azt valják , hogy az ötét 
tanított Udvari Mesterétől - is . ennél többet nem

Előttem nagy emberek, előtt - isvárhatnak vala. 
rputskos a’ hizelkedés; annál-is inkább egy

tsupa gyermek előtt hízelkedni nem kény

• / _ ere

dei
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de még*is moll meg-vallani kéntelenittetem, hogy 
a’ ki az Oskolákban meg-vénöltem, ennyi idejű if
jútól ennyi Tudományt , és olly tifztán folia Peru 
hallottam. Ha a’ meg nevezett Urfinak tudománya 
így fog testével együtt nevekedni, erköltse, *s ízi
ve formáltatni, nagyot remélhet idővel belőile Ha*
zája. ..Udvari Mestere és nevelője pedig Titt. Mi
hályi Ur az első Urfit nevelők és Tanító-Mesterek

fi.

[izékében érdéinél heliyet jnágának. A ’ jelen lévő 
idegeneknek is, annál is inkább M. Kedves Szüléi
nek melly érzékeny gyönyörűség a’ reménységgel 
telly es nevendék ifjú’ próba köven való példás ál
lása , alig lehet ki-mondani.

Az Erdéliyi Kormányfzék mellett lévő K. T i 
toknak Gr* Bethlen Gergely Ur ö Nga Hites-társul 
válofztotta magának a’ Báró Bánffy György Ur ő 
Nga Susánna nevű igen kellemetes kedves Kissafz? 
ízonyát. A ’ hittel való öfzve köttetés már meg-

tatni.
'  4

1

A ’
esett, a’ Lakadalam pedig Gergely napján lög tar-

Minthogy az Uralkodó La-
femmi maradéka nintsen, tehát ennek tesl

a’ Birodalmi volt V. Kah-
A ’

•  ̂ - jr v / 1 0  T y l V ) -a p  % • |

avere. János házasodik, /es
■ /  f

tzellárius ‘H. Kollorddónak véfzi Leányát.
Prufzfzus Királynak Generálja, ama nevezetes -

J'chovfzverder Bétsben vagyon. . ..
I J 4  \ r f

A’ melly nap F. íl-dik Leopold Királyunk ha
lála történt, azon éttzaka a’ Bétsben lévő Török 
Követ minden embereivel együtt egéfz éttzaka fenn 
maradott, és a’ Mahumed fzokása fzerint olly nagy 
lármával imádkoztának virrattik , hogy a’ körül 
lakók bámulják vala. Ezen fzép és buzgó törté
netből Ítéld meg mind Őtet, mind magádat!

jNagy - Győrből Kos Havának 4-dikeh. —  Ked~
wves Kurír ! —  Mit itélfz e’ következendő törtéi 

netröl ? Ezen mi kis Megyénknek , eg
a’ több Köz-nevezetű Falujában hogy

birtokosok közzülv égy Fő Méltóságnak valami
edése tárnod, ottah lakó Jobbágyival. Minn, 

miun nem ? én azt nem tudom; de nem - is vita
tom.í
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torn.
ft v  •

nak
Elég az

\ . , 
hogy némely Budai Tanáts Urak

b o gy a
per arraalkalmatofságot adott az említett -----,

titulált Fő Méltóságtól azt kérdeznék : Ha 
ugyan vólnának-é az ö Gömoröi Jobbágyi kozott 
Protestánsok ? Meliyre a’ fő Méltóság a’ leg-ke-

fztényebb tiiredeíemmel
hogy tsak egy

fzivvel, tagadj
volna közöltök; holott égj

hány jó magok’ biró Kálvinista famíliák találtat-
« n 1 1 1  . m fT /  / 1  n  /tak azok kozott Már moll fzegeny nyomo

rúltaknak , a’ jövő fz. György napjára, betsületes
faluból, azért hogy az ő fő Mél-

fzom-
Lévita

ab fit
tóságú Uraknak feleletje meg-igazódj 
fzéd út feleken kéntelenittetnek a’ Pap

és a 
és a’

által lett meg-vettetések valamelly jo Sama
ritánustúl várni sebjeikre bort és o lajt, nyugodal
mokra pedig Vendégfogadót

Eh Mártius kán. Minekutanna mi ke
gyelmes Püspökünk* Erdejében, két fzeg
fzükségtől fa-lop kénízerittetett Lakofok

s a 
az

Urasag’ fzó-fogado kerülöji által agyba lövettettek
*6 ezekkel edsyütt de tsudálatoífan életek
birtokában maradit fa-lopok tömlÖlzeikböl Atyafi 
ja ik , Barátjaik által eröfzakoíTan ki-fzabadittattak 
adták magokat ólly kornyül áiláfok elő, mellyek
zúgolodo népet 
ták volna. ínn

nem
támadt

vakmerőségekre indíthat
a’ h ir. mintha a’ Püs

Ő Excell-ja lak hellyj 
i abban találtató

kát ffzÖrnyil gondolat) a
mgo,
tűznek

i* nép körül venni, 
és ingatlan dolgo* 

akartt volna ál-
dozatj ec

ek
kofion lett fel■ 
fzálva lévő kát

I'e

a’ mit avagy azért is hifznek
a* TomlötzÖknek eröfza- 
ek utánn a* már nállunk

miával fza-meg gy Komp
porittatott. Annál pedig fém mi fints bizonyoffabb

°gy Püspöki ház ka
állanak,fegyveres katonák 
Tanátsos, és N. Borsod V-megy

tsak ugyan kettefsével 
Tek. Ragályi Jósef K,

e
nya a z  id
Á ‘ nyom az ás föly eröíTeü

Vice íspá 
végett ki-rendeltetett Királyi Biztos.

W .  .  ? . . .  » *1
többet

ezek
minden órán
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ezekről. ( Ezen tud
hogy az el-kejeredett ,

tehát az
két Püspöki Tifzteknek lett 
el-németen itt a’ fzomfzédválna gyilkofsává)

hellységben a’ Plébánusnak (ki a3 Remete Sz. Pál’ 
fzereatséíTen el - töröltetett ízérzetében volt) izmos 
Bérefe fáért megyen moft nem reg’ az erdőre, egy 
útazó Tóttal öfzve akad , azt vélvén hogy pénzt 
kap nála, minden kegyelem nélkül a’ földre vértté.
Az utazón nem esett halálos ütés; mert mihent

_ > "

vette éízre, hogy a* Béres magában hagytta , láb- 
kapctt, ’s Gyilkofsát nyomba követvén az Uras/sa vadafzfz bé-vádolta. Ez a’ Béreft ide a

Varmegyének 1 omlötzébe hozatta. Olly igen meg* 
illetődött e’ ízomorú eseten a’ Béresnek meg-öfzültt

távozott. Tébolvodásá-Atya hogy efzétől is el
ban öfzve akada a’ Plébánuflal, ’s azt fz
vakkal illette, minthogy hihető , Fijának fzeren 
tsétlensége miatt arra volt nehezteléfe. A* Plébá 
nus ő Atyasága azon igen boífzonkodott
amaz efzetöl el-távozott ember, Urafsága ellen vé-

bátorkodott, fzép okkal házáhof tsalatá a’ fze- 
gény öreget, kezét lábát meg-kötöztetvén, tulajdon

a’ néey ágú korbáttsal, mígkezeivel addig
hirtelen elő hozattatott orvos’ fegitsége is íikeret 

len leve. Fel-vagdaltattak a’ gyilkos korbáts’ kék 
je i , és tsak hamar életét végezé ez a’ ízerentsétlen 
’s gyermeke eránt vonzó ízeretete miatt meg-tého 
lyodott efzü valóban érzékeny Atya P. L

Kolosvár ró. febr.
füleiben nem leg fzebben hang

Noha a’ fzemérmetefség
mindazaltal egv

igaz és a* közönséges ki trombitálásra is méltó 
vetkezendő történet esett itt nálunk a’ Fársán

e felé: Az
nevű Kontzallifta

efztendcben meg-hazoíbdik y

nem mindenekelőtt
feleségül véfzen egy 

méretlen meddő menyeik
K* Anískát. Paza érkezvén egy eítve bizonyos ex
pedit
misk

even Ur* kénfzerittetik a H
w . mennének Bálba

maga
Emez el-lévén

bátígvadva —  nem megyek bizén íziVem, monda
Féleségének; mert bádgyadt tagairn nyíígodal

mat



3*4 *
•  ft« » 

mat kivannak. Kéri valá Felesé
taná el hát ötét e 
ízivem , mond a’

n * pge hogy botsátta-
a* Bálba. E’ meg-lehet
vifeld magadat betsüle-magadat

Ezzel a? afzfzony Bálba mene, a’ férfi pe
dig nyugodalomra tévé tagjait. —  De nem fokáig 
nyúghatik — élvén az ujj Házoíok között gyakran 
megleső gyanú-perrel, fel kél, fel-öltözik 
’s titkon utánna megy a’ Felperes a’ maga Allperes• 
sértek, ’s kéiízer 3-f‘zor jól meg:tántzoitatván ’s ká- 
véztatván, ki hívja a’ Bálból " sétálni, 4- arannyo- 
kért el-üti fajta a’ nórt idegen? ember képében s

iÓ

ezzel a’ menyétskét a’ Bálházba vivén , el tűnik 
’s haza rnenvén, mintha nem is ő lett volna, döb
beni meg-tsalt ágyába le - fekfzik. Haza megy a 
menyetske is virrat felé, ’s a’ fzokás fzérint 
fzivem hát hogy nyugodott? —  hát te hogy mulat
tad magadat? kérdezik egy mállói. Én rofzízúl 
nyugodtam , felel a’ férfi ; mert azt álmodtam . 
hogy te egy idegen emberrel itt ’s itt 4 arannyért 
igy ’s igy tselekedfél. Az Allperes tagadván előbb 
a’ dolgot, meg válj a a’ Felperes, hogy az ö lett 
légyen, ki az inpopulntiofiis Tabellát forgatta; azért
a’ 4 arannyot is meg találván az aízízonynál, ezt
* 1 1  _  _  r* _ .  .  r  v  , /  . •• -v , é  * 1tölle viízíza vette és keményen
hagyta

minden
Jegyzés.

napi

roízíz tsont az illyen
meg - verven 

oldal borda ! !
el--* \ f

A 5 .BürgKrónika nevű Bétsi 
és Zeitje brijt nevű Hónapos Leve

leknek Írója, ’s egy (ize rs in ind moft itt a ’ Bétsi Uni* 
verjitdsnúl a’ Német Törvényes Stílust tanittó, egy 
kevéísel ez előtt pedig Pesten ugyan ezen Fachban 
esmeretes Profefsor HojmannUr, nyugodalomra té
teti etett. félben fzakadott hivatalát egyik Philos--
phiae Profefsor 
végéig folytatni.

fogja 
Az

ezen tanulók efztendejének
után rendes Profefsorral fog 

ezen meg - könnyebbedett Kathédra bé-töltetni.
Ezen, Profefsor Ur nevezetes arról, hogy nérnelly

ellenségeketki-adott igen régi módi írásai által fok 
fzerzett Német Orfzágon magának* ? r- ’

\ \ •
1

*  4 Mis#
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Külső Orfzágokat illető Tudofitáfok,
t  . # .»• • *  i * '  t . .  * •

Anglia, —• Londonban egy Lonsdal nevű Lord 
egy Bell nevezetű Ujjság-iró ellen pert indítván ,

Város nagy kívánsággal varja a’ Froces-az egéfz
susnak ki-menetelét, 
maga eredetét, hogy , a

Az abból vette aegeíz per
nevezett Ujjság-iró e

>
1  f fko-

vetkezendő ízókat iktatta-bé a’ maga Leveleibe :
A ’ Kép festők, tsak nem kéltségben estenek 

vala már, hogy az Ördögnek valóságos képét le nem 
festhetnék. Ekkor Pindarus Foeta azt adá tanátsúl

V

egyiknek a’ Kép-festők Opienak: hogy loha
ők az ördögöt terméízetibb ízinre nem festhetik 
mintha Lord Lonsdalnak ábrázatját véfzik orrigi- 
jnálnak. ,, —  Angliában ugyan nagy embert egy
Lord: de ha Lord Lomdalnak hasonlatoísága tanál 
áz ördöghöz lenni, föha úgy Bell, az Ujjság-iró, An
gliában a* maga perit el-velzteni nem fogja.

Ezen történet tsak azok előtt tetzhetik1 nállunk 
meg-jegyzésre méltónak, kik az Anglusok fzokásait 
valamennyire ismerik. ISÍállok a’ nyomtatás - béli

igen nagy. Az Udvariak a’ közelebb el 
ofzlott Parlamentom alatt - is lókat mesterkedlenek 
volt azon, hogy ezen fzabadságot meg - ízorithas-
sák. Ezt a* mostani Farlamentomi ülésekben - is
kezdették már némellyek sürgetni de bajoson fog
belölle valami lenni mivel ezen fzabddságnak az

a’Álsó Ház tagjai többnyire mind oltalmazóji : 
nép pedig a’ nyomtatás-béli ízabadságot leg - főbb 
Palládiumának tarty a lenni. **

Angliában foha egy ujjságot-is Censura elejébe 
nem küldenek. Ennek ki adója tartozik jót állani 
mindenről. Ha hibásnak Ítéltetik a’ ki-adó : tör
vény elejébe hivattatik, ’s magát oltalmazni tartó

dé már ennek nevezetes dolognak kell lenni.zik :
Az illyen dolog el-hiresedik. Az e nép a maga
fzabadságát gondolya ilyenkor veízede'embe forog
ni. A ’ leg jobb Orátorok állanak elő a* vád alatt 
lévő félnek oltalmazására; mivel ekkor nem tsak

egye-
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egyedül ennek az egy embernek ügye, hanem az 
a* minden Ánglusnak tulajdon jufsa védelmeztetik, 
melly ízerint iU a’ leg alább való Tsiga áruló afz-

maga értelmét befzéddel ésfzonvnak fzabad
iráísal a’ Státus dolgainak folyásiról ki*nyilatkoz
tatm.

■V A
41

7g-dik efztendőben úgy egy fíor

ditott hál
Pap Angliának az Amérikaiak ellen in

leg-nagyobb gyilkofsáeot*
háborút hellyesnek

m

* * < ír
pedi kik

mint gjnlkosokat és zért való
az U
áll i te
büntetése 12 hónapi fogság vala. —  Leg* nagyobb
büntetése lehet itt az illyen bűnösöknek a’ vefztő 
helyre való ki - áüittatás. De azt mondják,, hogy 
illyen kor , midőn valaki az e’ féle maga fzabad

idolkod / / atik ide, Triumphusnak tart-
Aa fia. inkább ezen büntetést, mint gyalázatnak 

népnek- fzüníelen való Vivat ki 
tetik ide. AMeg-kedvesebb fr 
nak fzámára elő. Az állás vi 
ékelittetve, és a’ leg-érteJmesebb \s betsülletesebb 
emberek állván kÖrüílette , kedvesen töltetik-ei vél
je azt a’ büntetésre ki-fzabatott egy órányi időt

kisér
italok hozattat 

gokkal vagyon‘ ki

és bet Anö nép a maga
egei a

így öli
nyomtatás-béli fzabadsagat, mellynek 
Parlamentumban most ismét ízájat kezdettenek 
tátni. v;

Az Ánglus Király azt kívánta a* múlt hónap-
a’ dob. 
Nemzety

Hertzeg

ban P ittö l, hogy iejazittsa valahogy úgy 
ot*a’ Pariamentom t  L n hooy «az
zefse-le 5ha örököísének a* V

Ang!
ú

nek adoíságait Lnr- 3 F
nem a5 Minifterségb 1 való

nem fele 
eí - bots

femmit ha 
kérte

A ’ Ki
nére de más

ekkor azt ít. hogy nem léfzen

tott vala Vitt az Udva
marafztatott.

már még reggel vifzfza hivatta
?s Miniíterségében meg

Egy hadakozó tábornak gyobb fzük
ségea’ jo Vezérre, mint az Anglus Királyi Udvarnak 
egy jó Minifterre. Az Orfzág ConíUtutzioja ízerinl

az
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az Udvar fziintelen perben vagyon a’ Nemzettel,
és az Udvar’ Agensse Örökké egy olyan nagy Őrá- 
tori tehettséggel biró Minifter fzokott lenni, mint 
a’ miilyen most Pitt ’s. a’ Parlamentomnak az a* 
re íze , Vnelly az Udvar pártyára hajlik. A* más ré- 
fze a’ Parlamentomnak örökké arra v igyáz, hogy 
az Udvar a’ Nemzetet femmiben el ne nyomhafsa. 
Ez a’ réíz fzüntelenül az Udvar pártya ellen vetél
kedik, és ezért neveztetik Oppofttió Pártjának, vagy 
tsak Oppojitionak. Ebben az Oppofitióban a’ leg
híresebb Orátorok fzoktanak tanáltatni, k ik , mi
vel a’ nép ügyét oltalmazzák, a’ néptől igen nagy 
betsiilletben tartatnak. Hlyen moít a’ többek ko
zott Fox. Ez az Oppoíitió az, mellyet a’ nép úgy 
néz, mint Ágensét, mint valóságos ellensége ellen
való oltalmazóját. Ezen két peres-fél nem min
denkor egy forma nagyságú. Hol az Udvar pártja 
növekedik, hol az Oppoíitió.

A ’ FrantziaNemzet javára Frantzia Orfzágban egy 
Auguftinus Klaftromban következendő tsuda monda
tik történtnek lenni. Némelly Chambetyben mulató 
vándorló Frantziáknak 
kar van valaki küldeni, 
addig míg fzekérre tétethetné, bé - adja gondviselés 
alá az Augustinusokhoz. Abban a’ helységben va 
lami ujjságon kapó Nemzeti Elölljárók lévén, fel-

a’ ládát, ?s hát a’ fok gyertya 218 Mark

egv nagy láda gyertyát ar 
el-kéfziti a’ nagy ládát, és

ny i
ezüsté változott által, 
kívánás !

Meg - botsáthatatlan ujjsag
Az Elöljárók a’ Departmán elejébe 

küldöttek a’ láda ezüstöt, tanátsolván, hogy igen 
jó lenne belölle pénzt veretni a’ Nemzet fzámára ; 
mivel ezen tsuda úgy - is a’ Nemzetérd történt vol
na. Ha egy fzolgáló ollyan fzerentsés lehetett 
valaha, hogy midőn az ö Urának kenyerét el-lop- 
ván , aMseiekedeten rajta érettetett, ’s még-is azon 
Viriuísáért hogy ezen lopot tkenyeret a’ fzegényeknek 
akarta adni. meg-nyerte azt a’ tsudatévő tehettséget,

rosakká változtathafsa: úgy nim 
tsudátkozzunk ezen Frantzia gyertyák-

hogy a’ kenve»ei
K . * %

tsen miért
nak ezüsté való váitozásán-is.

A■
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A* Spanyol Confulon fzinte reméntelen dolog 
történt nem régen Merseilte Vároísában. A* maga 
mérgével nem biró Frantzia nép réá rontván há-

és magát, fzerentséjére otthon nem tanál-z a i ra
Van, tsak a’ Spanyol tzínrĵ rt tépte-le lak-házaról,

ztetteés ezt az akaí’ztó-fa alá vivén 
mellyet lígyan az Előlljárók onnan az után le - vé- 
tettehek : de már tsak ugyan ntég*esett volt rajta 
a’ tsúfság. Ezen minden népek törvénye ellen esett 
tsúfságot a’ Spanyol Consulon az ©kozta, bogy egy 
néhány Frantziák érkeztenek Spanyol Orfzágból 
Merseille Varo fsába haza, kik a* Spanyolok közt 
a’ Frantziákon eső tsúfságokat a’ nép előtt meg- 
beízéllették.

A’ mi a’ Frantziáknak Státufsa dolgait illeti, Hin
tsen olyan fel-fzenteltetett és a’ Politikának fenekéig 
bé látó Ujjság-iró , ki erről meg - ír ha fsa, hogy ez 
moft F. II - dik ''Leonéidnak halála után mennyiben 
légyen. Moll mi is tsak úgy írhatunk ezen Fran
tzia kÖrnyülállásokról, a’ mint azok bóldogúlt Fe
jedelmünknek halála voltának. váltó

- v ,

zásokat okozhatott ebben a’ réízben a* Német biro
dalom Fejének el-enyéfzése. A* Báváriai és Saxo-
niai Fejedelmek, ugyan a* Tsáfzári köteles
ségeket ketten addig-is tenni, mig Tsáfzár koro- 
náztatik: de ezek kozziil fém egyik fém máilk nem 
nem parantsolja a’ Magyar, Tjeh ’s az ylujiriai
Háztól függő más Sergeknek, hogy a’ Frantziák ellen 
táborba fzallvanak. Noha tsak ugyan a mi

n

Fels.
Fsréntz Királlyunknak moft-is elégséges jufsa va
gyon arra, hogy a? maga Belgiumi Tar
tományainak oltalmazására elégedendő Sergeket 
fzáilithaíson. ' 1

x  £  • Már kérdésben a’ Politikusok között 
hogy ha a’ külső Ham i' lehefsen annak az oka

) - i

talmalságok a* Frantziák ellen rtíég - edgyeztenek 
mind addig-is a’ íikra

S s

Ezen kérdésre pedig köv
pák méllyé k

;nek ki nem áHottanak 
kezendő feleleteket adta 
Féltették a’ Királlyi Fa

miliát
/
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rniliát a’ Fi
lettek, hogj

2.") Remél 
a’ Frantzia nép maga magát fel-for

hodt néptől

gatvan, példát adna más népeknek arra,
Éfzakkezdjenek Revolutiot.

hogy

Svéd és Mnfzka
) Az u. m.

gek k
előbb fzállithatnak Sergeí a’ í

’s Júniusnál nem
a ízélekre , és

igy ezért
edgy
Már

a ! • 9 i
Jziikséges^o

• • ♦♦
* 1 p  t i  K

mólt
Tsáfzárnak ' véíetl

á fz árnak
I ‘A*

<5 vélle
a’ dolgot halogatni, *7

meg
ci1 á I a

4 dik ,ok-iá , n. jb. a
m el Ív ar« , ,*j?. y \ \ %/

Hatalmaíságoknak a* Frantziák ellen való
sat bizony késleltetni fog

fzoktanak
Más idők

Addig míg a’ külső Udvarokho a omai
Tsáfzár halálának hire meg-érkezett volna, a’ dől
g°k Így ak A Király nagy

ggel magához h a* Braunfchini
t zeget, Postdámban vélle , Schulemburg 
ítani leg nagyobb Miniíieré

II e: * 
mo*

Generál B

nátskozás
^  v 7 f * * \

linbe, 9s

íkos tanátspt tartott. Mihelyt ezen ta-
e§ viízfza ment a
iladék nélkült

A >T * LL ' M 4 •» *. 4 . *  pH  *' f i i

adatta
Bei'

áFFrtiritziák Minifterének, hogy úgy probállyanak
hogy a’ Prufz- 

jével ki fog fzállani
á’ Frantziák a’ Tsáfz
fzus Király azonnal 
a5 Tsáfzárnak oltalmazására. Ebből által látván
a*.Frantzia Követ, hoey
vább Berlinben, viízfza

nintsen mit kereís
I :felé

lehet hát kéttségbe hozni azt, hogy a
gúlt Fejedel 
ízus Királlv. 
volna.

a

i Nő
isem

mi boldo-
\  ’ * I*

tökéll
ák dolgában a’ Pruíz- 

dgyet • értésben ne lett
ogy fog lenni jövendőben a’ dolog azt

az idd mut.atja-meg
é  • * #  -

.V

hüttikh felé valósággal Prufzfzus Sergek
Bak indulandó ,félb

> I / V*
Braunfchvdjgi Hertzeg p

dig Briifzfzelbeyala rendeltetve, hogy itt a’ü
tziák ellen Pruízfzus Sergeket érelly

A’ Frantzia fzélekben mulató ki-vándorlóit Brá 
bántusok az ujjabb hírek fzeriat éppen nem tették

I  h  #  • f A * »• f  %\ f ' \ ’

1
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le fegyvereket , sőt fzorgalm
magokat benne

gyakorollyák

Ama hir két Len ki - vándorlott
Urak

nagy
m Rcevücki és Potocki még mind Jafsiban

fpeculálnak a’ Lengyel Co Ha ők 
az Oroíz Tsáfzárnéban nem bíznának, eddig bizo
nyoson oda hagyták volna Jafsit , kivált miólta 
a* Lengyel Státusok őket, nem tsak hivatalokból 
ki-vetették, hanem még jofzágjaiknak el-foglalásá- 
val-is fenyegetik. —  Az Ukránjai izétekben a’ régi 
Confederátió forma egybe-esküvések ismét hirleltet- 

nek a’ magok kezdeteket venni. —  Nem ok nél- 
kiilt halogatja a’ Saxoniai V. Fejedelem a’ Len-

grel Koronának el-fogadását. Lehetetlen, hogy az 
rofz Udvar a* Lengyelek dolgában moft-is fő fze- 
méilyt ne játzodjék.

Baváriábol rják ihogy ott igen fzives
akarókra tanáltanak a’ volt Jesuiták, kik alattom
ban ugyan , de annál 
káiódják az ö Szerzete

yobb igyekezettél mun
it vifzfza állíttatását, és

azt eröfsitik, hogy moft íok dolgok nem történ
nek ha a* mái Filosofu 

ezen Szerzet állana fenn 
suiták nem voltak Filosofusok 
gyikért azért töröltettek - e l , hogy még 
gyök voltak magoknak ?

és Illuminátusok hel-
De hát a* Jé

vagy talám ed
]gen-is na-

Uiolsó
A’ külső Levelekből azt oi a fsuk , hogy Alsd

tzidban egy igen nevezetes matériája könyvet bo- 
tsátott mostanában világ elejébe Madám
A’ könyv a’ halálról vagyon Írva. A 
három Periódusokat , vagy idő pontok 
böztet meg egymástól, u. m.

:Ub
• # 1 • * rn-

a’ halál kezde
vagy betegnek a* halállal való tusakodás má
sodfzor azt az időt, midőn minden látható érzé
kenységek meg-fzünnek, de m pótból az
ember még magához jöhet, melly tsak tettzö h
Iái; harmadik igaz halál Hogy az embe
rek akkor, midőn magokat a’ második állapotba

álják még tsak tettzőképp
íanak*meg? *1 ne temettefsenek, azt adja

hal
ts úl

min
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zen /rn mindeneknek; hogy a7 magok halottakat 
tán, hogy megholtaknak lenni tartatnak, még 12 < 
ig hadják az ágyban íekünni, az után igen iig

után
k
Ben tegyék egy ni ás agyi: talám
hoz jönne. V azt erőfsiti*1

meg

néhány hónapig f'ekütt nyavatásokat 43
hogy

maga-
a z e» * z 1 /

a7 forró
nyavaják kozztil v ala m ellj ik b e n is * eg -holtakat 60 — 
eöt ha 7 napoknál hamarább holtának*meg tiiyea 
forró nyavajában . 72 órák máivá el-lehet te-

•' AA<

.... 7*
métái. A’ Gutta ütésbe

•k , . _ - . .

úgy nevezett Chronicus nyav

y.

\
f c az

ban *í> a' t. edig
nem kell az embert el-ten-e-m, valameddig a5 test 
meg nem fzagosodott és ábrázatja el nem válto
zott ; mert elég példák vágynak i I °gy 4 pok
málva-is támodtanak-fel meg-hóltaknak tettzett em 
berek.

nek

• .• #

Nagy fzi’kség vagyon, nállunk
olvasására, ugy-e Fiscalis ramv  -  -  — ---------- -- --------- y —  -  -  - - - - - - -

lám magának Fiscalis Uramnak 
jabb elztendők alatt nem igyekezték 
jedelmek íémmin eröfsebben, mint a 
Zsidóknak azt a9 hibás ízokását 
melly f:

s

. » V

■ 4 * a
fzokták temetni

magok
még eddig hijáb

n kónyv- 
még ta- 

Ezen uj- 
9 Német Fe. 
n , hogy a9 
tÖrölheisék ,

olly hir-

minden igyekezetek. De bár nállunk Kerefztények 
között tanulnának az emberek valamit a9 nyava- 
jáknak terméfzetéhez képest ítélni, kivált némelly 
hirtelen történt halottakról. —  Valameddig az 
embernek ízivében elevenség vagyon , mind ad
dig lehettséges dolog, hogy a9 meg-fziinteknek len
ni tettzö érzékenységek meg - indullyanak
Vesáliusnak

tudva vagyon
története Qloj'z. Orízágb mindenek

ki a földre való
dorlásra bii a
£ (z. Szék

" • * p ■ ^ '  1 r f »* ~ # r

penitentzia tartás képpen 
azért, hogy egy dttyan aíz- 

fzont tanált fel-bontzolni (anatomizálni) kinek fzi.
midőn az afzlzony fel-mettzetett , még vert,

valóságos halálnak éppen 
meg - ízágosodás, hanem

ve #

7

vagy mozgott 
nem elég jele

\
f

leg
%

»
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a’ fzem’ fényes gol- 
gyób](s7nak bé-esése, és a’ hóit alfelének ki-nyi- 
lása.

V J#

leg - bizonyosabb jelei ennek

Levelek. Be ifi h ftiftbn uban Behr. 27 - ál
fán ; 1792. A y Hertzegi igazgat# Kantzelltria által.

» *

zör.
embere:

Egy illyen néyii ide való Uraság.
JSiklas Kaufman von BezzenweUer, fe-

• •• '  m

leségestöl és gyermekestől ez előtt 35 efztendökkel,
a’ mint mondják, Magyar Orfzágra vett (%

nevezett Kaufman Miklósra moítanábuaMivel a
itt egy 71 forint 18 krajtzár és 6 pénzekből álló Ö- 
rökség fzállott, az ö hol létét , életét és halálát 
pedig nem tudja fenki : ő tehát, vagy pedig az ő 
Törvény fzerint való örökössei ezen jelentés által
végső képpen meg - hivattatnak , hogy a’ nevezett

* *

örökséget az ide való Igazgató Széktől 6
H ó n a p o k  alatt, akár fzeméllyesen, akár pedig megbí
zott emberek által, kezekhez vegyék.. Kiilömben pedig 
a’ nevezett Summa az itt lévő közelebb való öörök* 
soknek, fzokott Cdutió mellett által fog adattatni.

. 4  0

. i ' ; . 9 f ; . * ^

Máfodfzor. —  Ugyan tsak égy ide Uraság embe
rére Kappelböl, Humler Antalra  , ki egy néhány
efztendökkel ez előtt Magyar Orfzágra ment lakni, 
és az olta lakhellyé nem tudatik, meg hóit atyáról 
50 forintok fzállottanak örökség-képpen. Néki ma
gának, vagy pedig házofsága-bélh örököfseinek 6 
hónapok engedtetnek vég - képpen , mellyek alatt , 
vagy magok fzeméllyesen , vagy bizottyaik által 
az ide való Hertzegi Igazgató Szék előtt meg - je
lenvén, nevezett Örökségeket; által vehetik: ktilöm-
ben pedig ha ki - tanálnának stlon túl maradni, a’ 
Teftamentomban lévő más nevezettnek fog az , 

Cautiómellett ki*adattatni.3  ,
,<á

•*

*
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